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Sammanfattning 
Syftet med denna studie är att kartlägga olika metoder för improvisationsinlärning på elgitarr för 
att sedan undersöka om det finns ett samband mellan gitarristens erfarenhet och vilken metod hen 
föredrar. Metoderna är framtagna från litteratur. Efter att metoderna tagits fram utformades en 
enkät helt baserad på dessa metoder. Frågorna i enkäten är riktade till gitarrister med olika 
yrkesroller och erfarenheter. Den riktar sig till gitarrlärare, musiker, gitarrelever och 
hobbygitarrister. Frågorna är utformade så att det framgår hur lång erfarenhet gitarristen har, 
vilken genre gitarristen föredrar samt vilken inlärningsmetod gitarristen föredrar. Målet med 
studien var att kunna kartlägga olika kategorier för att tydligt kunna urskilja vilka olika metoder 
som finns samt vilken metod som föredras av gitarrister med olika erfarenhet. Målet var också att 
kunna hitta en korrelation mellan ålder och föredragen improvisationsmetod samt hitta en 
korrelation mellan år av erfarenhet och föredragen improvisationsmetod. Resultatet visade att det 
finns improvisationsmetoder som föredras mer än andra och att det finns en viss typ av korrelation 
i svaren. Diskussionen lyfter enkät som metod och hur den gav mig insikter om vad man 
egentligen kan lyfta ur svaren. Bristerna i metoden lyfts också och hur studien kan kompletteras. 
Resultatet visade även att studien inte kan visa när vilken inlärningsmetod är bäst lämpad. 
 
Nyckelord: Improvisation, Gitarrimprovisation, Improvisationsmetoder, Jazz 
 

Abstract 
The purpose of this study is to map out different methods for learning improvisation on electric 
guitar and then investigate if there is a correlation between the guitarist's experience and their 
preferred method. The methods are derived from literature. After developing the methods, a 
survey was created entirely based on these methods. The survey questions are aimed at guitarists 
with various roles and experiences. It targets guitar teachers, musicians, guitar students, and 
hobbyist guitarists. The questions are designed to ascertain the guitarist's years of experience, 
preferred genre, and preferred learning method. The goal of the study was to be able to categorize 
different groups in order to clearly distinguish the various methods available and identify the 
method preferred by guitarists with different levels of experience. The aim was also to find a 
correlation between age and preferred improvisation method, as well as a correlation between 
years of experience and preferred improvisation method. The results indicated that some 
improvisation methods are preferred over others and there is also a certain type of correlation in 
the answers. The discussion highlights the survey as a method and how it provided insights into 
what can actually be extracted from the answers. The limitations of the method are also addressed, 
as well as how the study could potentially be complemented. Furthermore, the result also showed 
that the study cannot show when which learning method is best suited. 
 
Keywords: Improvisation, Guitar improvisation, Improvisation methods, Jazz 
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1 Inledning 
 Jag har spelat gitarr länge och en hel del av mitt och gissningsvis många andra gitarristers 
övande har i någon mån innehållit improvisation. Improvisation som i att spela oskrivna 
melodiska fraser i solistsammanhang. Jag har haft olika lärare som bidragit med olika metoder 
och verktyg för inlärning av improvisation. En del metoder har motiverat min inlärning 
medan andra bidragit med motsatt effekt. Eftersom det finns en hel uppsjö av olika metoder 
för att lära sig improvisera föddes idén till detta. Vilken metod föredras av vem och har 
gitarristens erfarenhet någon relevans i förhållande till val av metod? Om det går att hitta en 
korrelation mellan val av metod och erfarenhet kan det underlätta för mig som pedagog och 
förhoppningsvis även andra. 
 
Improvisation som musikpedagogiskt område är ett ämne som är väldigt relevant. Detta 
eftersom exempelvis jazzen i stor utsträckning bygger på just improvisation. Min erfarenhet är 
att många pedagoger har ett tydligt didaktiskt synsätt för att undervisa jazzimprovisation. 
Undervisningen kan exempelvis utgå från att lära sig rätt skalor och arpeggion över passande 
ackord. Dock har forskare och framstående jazzmusiker hävdat att transkription är en viktig 
byggsten för att utveckla sin improvisatoriska förmåga (Berliner, 1994; Coker, 1964). Under 
mina år som gitarrist har jag testat olika metoder för att utveckla min melodiska improvisation 
på elgitarr och där väcktes frågan om vilka metoder som egentligen finns och skulle man 
kunna forska om detta?  
 
När jag söker på Youtube ”how to get better at improvising on the guitar” dyker tusentals 
resultat upp. Det kan vara rörigt för gitarrister oavsett erfarenhet att veta vart man ska vända 
sig när det finns så mycket material på samma ställe under samma sökning. Skulle det kunna 
vara så att denna forskning kan bidra med ett smörgåsbord över gitarrimprovisationsverktyg 
på ett enkelt sätt? Då krävs det en kartläggning över vilka populära improvisationsmetoder 
som finns samt en studie där gitarrister svarar på vad de föredrar för metoder. Med 
improvisationsverktyg/metoder menar jag allt från att transkribera andra gitarristers fraser och 
solon till att lära sig skalor och bygga ett eget tonspråk utifrån det.  
 
Jag har erfarenhet av improvisationsinlärning dels som lärare men främst elev. Jag har haft 
olika gitarrlärare som använt olika verktyg och metoder och jag vet vilka jag tycker om och 
inte. Detta betyder inte nödvändigtvis att det är dessa metoder som ger mest kunskap 
resultatmässigt. Det har dock fallit sig naturligt att jag implementerat de metoder jag föredrar 
till mina elever utan att det nödvändigtvis är den mest lämpade metoden för optimal inlärning. 
Alla elever fungerar inte på samma sätt så metod 1 kan fungera alldeles utmärkt för elev A 
medan elev B föredrar metod 2. Därför tänker jag undersöka om det finns ett samband mellan 



 

 2 

 

vilken metod gitarrister föredrar och gitarristens erfarenhet. Detta för att förhoppningsvis få 
fram ett resultat som kan vara till pedagogisk hjälp för mig och i bästa fall även för andra.  
 

2 Syfte och frågeställning 
Syftet är att ta reda på vilka metoder för improvisationsinlärning på elgitarr som föredras av 
elgitarrister. Syftet är även att ta reda på om det finns någon form av korrelation mellan 
gitarristens ålder/erfarenhet och föredragen improvisationsinlärningsmetod.  
 
Frågeställningar:  
 

• Vad skulle en eventuell korrelation mellan år av erfarenhet och val av inlärningsmetod 
kunna vara?  

• Vad skulle en eventuell korrelation mellan gitarristens ålder och föredragen 
inlärningsmetod kunna vara? 

• Vilka inlärningsmetoder föredras och inte av elgitarrister? 
 

3 Bakgrund 
I detta kapitel presenteras en historisk bakgrund kring improvisation. Improvisation inom 
pedagogik kommer lyftas, både internationellt och i Sverige. Även inflytelserika 
Improvisatörer och viktiga böcker inom området kommer lyftas.  
 

3.1 Vad är improvisation? 
Improvisation går att definiera som en motsats till komposition, med komposition menas att 
något är på komponerat och satt i sten på förhand medan improvisation är oförutsett och 
spontant (Sajnani, 2012). Improvisation finns inte bara inom musik. Det finns även i dans, 
teater och annat. Improvisation brukar definieras som någonting oskrivet som genomförs i 
stunden. Publik eller andra personer som tar del av improvisation kan uppleva att de är i 
”nuet” eftersom det som händer är unikt (Sajnani, 2012). Huvudproblemet med att komma 
fram till en övertygande, varaktig och stabil definition av begreppet improvisation är att det 
helt enkelt finns för många olika modeller eller metoder för improvisation, och ju mer 
beslutsamt ett svar är, desto större blir inkorrektheten och de negativa effekterna; varje 
definition av improvisation kommer samtidigt att utgöra den och därmed eventuellt begränsa 
dess funktion (Cobussen, 2017). 
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3.1.1 Improvisationens historiska pionjärer 
Likt mycket annat har improvisationen en historia av pionjärer som influerat genren till vad 
det är idag. En av de första och mest inflytelserika jazzimprovisatörerna är trumpetaren och 
sångaren Louis Armstrong (Encyclopedia Britannica, 2023). Det som gjorde att Armstrong 
stack ut från mängden var hans nya synsätt på solistisk improvisation. Innan Armstrong var 
improvisationen ofta en varierad tolkning av låtens melodi. Det Armstrong gjorde var att han 
med hjälp av sina musikaliska influenser improviserade helt fria melodier som inte hade något 
med låtens melodi att göra. Detta bidrog till en nyskapande ljudbild och influerade många av 
världens mest framstående jazzimprovisatörer. Louis Armstrong blev den första stora solisten 
inom jazzen; Hans musikaliska bidrag blev därefter i första hand ett redskap för personligt 
uttryck genom improvisation och komposition (Encyclopedia Britannica, 2023). 
 
En annan mycket inflytelserik kompositör och improvisatör är bandledaren och pianisten 
Duke Ellington. Ellington hade en förmåga att utnyttja sina musikers individuella talanger för 
att utöka och variera jazzens vidd. Dessutom utökade han sin redan högt utvecklade känsla för 
instrumentala klangfärger och sin framåtsträvande harmoniska känsla (Encyclopedia 
Britannica, 2023). 
 
När bebopen växte fram medförde den även så kallade virtuoser. Några av de mest välkända 
namnen är Charlie Parker, John Coltrane och Miles Davis. Parker visade mästerligt den 
tekniska komplexitet som bebop medför. Coltrane utforskade improvisation över friare 
harmonik och mer experimentell jazz medan Davis bidrog med lyriska fraser i den genren vi 
idag kallad cool jazz. Dessa virtuoser och många andra har influerat improvisation i snart 100 
år och hjälpt till att forma musiker i flera generationers tid (Encyclopedia Britannica, 2023). 
 

3.2 Improvisation som innehåll för lärande 
Jazzimprovisationens frammarsch via Armstrong och hans eftermäle resulterade i att det 
skapades kursplaner där fokus låg på teoretiskt inlärande av skalor, arpeggion och fraser 
(Tarr, 2016). Detta för att skapa ett bibliotek av verktyg som kunde användas vid övning av 
improvisation. Tidigare var den amerikanska musikpedagogiken baserad på auditivt inlärande 
men jazzen hade fått den att nu ändra riktning (Tarr, 2016). Den teoretiska inlärningen är 
något man fortfarande ser idag. Inlärande av skalor, arpeggion och fraser utgör en stor del av 
pedagogiken, framför allt inom jazz där en viktig aspekt anses vara att träffa rätt ton till rätt 
ackord (Berg, 1992). I Sverige finns ett flertal olika utbildningsformer med musikinriktning. I 
LGR22 beskrivs musik som ett ämne som finns i alla kulturer och berör människor såväl 
kroppsligt som tanke- och känslomässigt. Musik som estetisk uttrycksform används i en 
mängd sammanhang, har olika funktioner och betyder olika saker för var och en av oss 
(Skolverket, 2023). Musik är ett obligatoriskt ämne i grundskolan och det finns även skolor 
med musikinriktning redan från mellanstadiet (Skolverket 2023). På gymnasiet finns 
Estetlinjen med musikinriktning (Skolverket, 2023).  
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Kommunala musikskolor är föregångaren till det vi idag kallar kulturskola. De kommunala 
musikskolorna hade ca 250 000 elever under 1970-talet. Kommunala musikskolor återfanns i 
tre fjärdedelar av landets kommuner. Eftersom varje kommun styrde sina egna musikskolor 
såg utbildningarna olika ut. Efter önskemål gav Kommunförbundet ut ”Den kommunala 
musikskolan, en vägledning vid planeringen av arbetet i den kommunala frivilliga 
musikundervisningen” 1976. Detta var en guide i vilket det framgick att den kommunala 
musikskolans huvuduppgift är ”att ge frivillig individualiserad musikundervisning” (Den 
kommunala musikskolan 1976). Under 1980- och 90-talet övergick de flesta kommunala 
musikskolor till att bli kulturskolor (Den kommunala musikskolan 1976). 
 
På en kulturskola tar man instrumentlektioner och där finns möjligheten att lära sig bland 
annat improvisation (Kulturskolan Stockholm, 2023). Jag själv har studerat på två 
folkhögskolor där en stor del av inlärningen kretsade kring improvisation. 
 

3.3 Begreppsförklaring 
Nedan kommer en förklaring på olika begrepp som förekommer i denna text som kan 
uppfattas främmande. Dessa begrepp används för att beskriva viktiga delar av studien som 
berör improvisationsmetoderna. 
 

• Transkribera innebär att överföra något från ljud till skrift. Exempelvis att höra en 
fras och sedan skriva ner den på noter (Horsey 2017). Detta begrepp förekommer i 
denna text då det är en relevant metod för improvisationsinlärning. 

 
• Gehör kan definieras som individens musikaliska öra. Förmågan att kunna uppfatta 

och urskilja toner, ackord och melodier och sedan kunna återge detta. Detta begrepp är 
viktigt att definiera då vissa av inlärningsmetoderna är gehörsbaserade. 

 
• Arpeggio betyder brutet ackord. Alltså att man spelar en ton i taget i följd i stället för 

alla ackordets toner samtidigt (SAOB 2022). Begreppet arpeggio är mycket välkänt 
inom improvisation och ett vanligt tillvägagångssätt när man övar exempelvis jazz. 

 
• Boxar är ett uttryck gitarrister brukar vara bekanta med. Det innebär ett urval av toner, 

exempelvis en skala som spelas på en speciell plats på gitarrhalsen inom en så kallad 
box. 

 
• Harmonik kan definieras som ackordföljden en låt är uppbyggd på. Alltså det som 

ackompanjerar melodin (SAOB 2022). Harmonik är ytterst viktigt inom improvisation 
eftersom det är det som bestämmer vilka toner som rent teoretiskt passar att spela eller 
inte och påverkar hur musiken som improvisation ger upphov till upplevs. 
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3.4 Valda Improvisationsmetoder 
För att samla information om metoder för gitarrinprovisation har jag studerat Jerry Bergonzis 
improvisationböcker ”Inside Improvisation”. Böckerna handlar om just 
improvisationsmetoder. Jag har framför allt valt att fokusera på volym två och volym fyra 
som fokuserar på melodiska rytmer och pentatonik (Bergonzi 1994, 1998). Dessa har jag valt 
för att få en större inblick om undervisningsmaterial för gitarr. En annan improvisationsbok 
jag använt mig av är Shelton Bergs ”Jazz Improvisation – The Goal Note Method” som även 
den fokuserar på improvisationsinlärning (Berg 1992). 
 
De metoder för improvisationsinlärning som används i denna undersökning skiljer sig en del 
från varandra. Exempelvis är några av dem är gehörsbaserade medan andra är mer grundade i 
teoretiska förklaringar och beskrivningar av musik. En beskrivning av metoderna samt 
metodernas musikaliska system och teorier som ligger bakom hur dessa system främjar 
lärande av improvisation kommer nedan att redovisas. 
 
Metod ett - Transkribera fraser. Detta är en gehörsbaserad metod som utökar 
improvisastionsvokabuläret. Med denna metod menas att transkribera fraser från låtar/solon 
för att sedan implementera i ens egna improvisation. Alltså att man hittar en fras som man 
tycker om för att sedan översätta den via gehöret, antingen till noter eller direkt till sitt 
instrument. Denna fras används sedan i ens improvisation. Utöver att denna metod bidrar till 
ett utökat improvisastionsvokabulär tränar den även gehöret och hjälper en att förstå 
tonspråket i den genre man transkriberar (Tarr 2016). 
 
Metod två - Utgå från arpeggion och skalor. Detta är en teoribaserad metod som är väldigt 
populär inom jazztraditionen (Tarr 2016). Med denna metod menas att man lär sig spela 
passande skalor/arpeggion till låten eller bakgrunden i frågas harmonik. Om man följer denna 
metod kommer man att uteslutande att spela passande toner som låter ”rätt”. Nackdelen med 
denna metod är att den inte ger en några färdiga fraser. Denna metod bidrar med att utöka ens 
kunskap om vart olika toner sitter på greppbrädan, även kallat visualisering av greppbrädan 
(2016). 
 
Metod tre - Improvisera under en längre period över samma låt/bakgrund. Detta är 
metod vars syfte är att bidra med nya tankesätt och spelsätt. Det är en metod jag har utsatts för 
av olika lärare och även själv använt med elever. Det är mycket vanligt att man spelar fraser 
man lärt sig sedan tidigare när man improviserar. Vill man komma ifrån detta kan denna 
metod vara till nytta. Detta eftersom man fortsätter att improvisera när man spelat alla sina 
fraser som man lärt sig sedan innan. När ens inlärda fraser är slut tvingas man till att hitta nya 
kreativa idéer och på så sätt utveckla sin improvisation. Det är alltså inte själva tiden som är 
viktig utan ens tankesätt. 
 
Metod fyra - Spela fraser inom boxar/patterns. Detta är en teoribaserad metod. Den är inte 
helt olik att utgå från skalor och arpeggion. Den utgår från mönster på gitarrhalsen som 
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innehåller toner som passar harmoniken man improviserar över. Exempelvis kan man spela en 
A-mollpenta i en så kallad ”box” över en låt som går i A-moll (Bergonzi 1998). Denna metod 
är vanlig att lära ut till gitarrister som inte har så mycket erfarenhet på instrumentet eftersom 
den ger gitarristen ett snabbt verktyg att använda ”rätt” toner när hen övar improvisation. 
 
Metod fem - Spela på en sträng. Denna metod tvingar gitarristen att se på instrumentet på ett 
annat sätt än tidigare metoder. När man lär sig olika skalor och boxar spelar man ofta två eller 
tre toner per sträng. Detta gör att man håller sig runt samma område på gitarren och man kan 
känna sig låst (Timmons 2021). För att bryta sig loss från detta kan denna metod vara 
fördelaktig eftersom den rör sig horisontellt på halsen vilket öppnar upp för nya fraser, det blir 
mer linjärt och mindre språng (2021). 
 
Metod sex - Komma på fraser i huvudet och sedan översätta dem till gitarren. Detta är en 
gehörsbaserad metod som tvingar en att skapa material via sitt inre hörande. Man hör fraser i 
huvudet och översätter dem till instrumentet. Denna metod är väldigt fördelaktig om man vill 
att gehöret ska vara en aktiv och sammankopplad del av improvisationen eftersom man spelar 
det man hör inifrån (Tarr 2016).  
 

4 Tidigare Forskning 
I detta avsnitt presenteras relevant tidigare forskning.  
 

4.1 Inlärning av improvisation 
J. C. Tarr skriver om strategier för instrumentalövning ur ett jazzperspektiv med 
improvisationsinriktning. Just det känns väldigt relevant för det jag vill ta reda på i min 
forskning. Tarrs studie är ett forskningsunderlag för inövning av improvisation. Han vill att 
studenter ska få förutsättningar att bli elite improvisers. Vad krävs då för att bli en elite 
improviser enligt Tarr? I studien menar Tarr att de mentala processerna hos elitimprovisatörer 
både under övning och framförande är en viktig faktor, men förblir ändå "elefanten i rummet" 
under större delen av undervisningen (Tarr 2016). Mentala processer är en viktig del i några 
av de valda improvisationsmetoderna i min studie. Exempelvis att höra en fras med sitt inre 
hörande och översätta det till gitarren. Utöver detta är en av hans viktigaste punkter vikten av 
att studenter lär sig optimera sin övning (2016). Optimal är ett ord Tarr kommer tillbaka till 
flertalet gånger. Det kan handla om optimal träffsäkerhet, optimal övning eller en optimal 
upplevelse. Målgruppen för denna litteratur är instrumentalister och sångare som är 
intresserade av inlärning av improvisation på hög nivå med tanke på att några av nyckelorden 
är elit och optimerad. Den kan ha bäring för pedagoger i den svenska musikutbildningen i 
musikutbildningsformer dit eleven själv sökt. I gymnasiekurserna instrument eller sång 1, 2 
och 3 finns inget krav på inlärning av improvisation i det centrala innehållet (Skolverket 
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2023). Därför speglar detta material exempelvis folkhögskola eller kulturskola eftersom 
innehållets nivå är högre än det som krävs i grundskola/gymnasiet.  
 
Den italienska professorn Michele Biasutti belyser i sin artikel ”Teaching Improvisation 
Through Processes (2017)” ett sociokulturellt perspektiv på improvisation. Han menar att 
improvisationsinlärningen är en process och inte en färdig produkt. I artikeln redogör han för 
fem nyckelkoncept inom improvisationsinlärningen: Anticipation, use of repertoire, emotive 
communication, feedback och flow. Exempelvis är anticipation hur man kan planera 
improvisationens olika delar i förväg och på så sätt utveckla en förmåga av planering och 
problemlösning (2017). Use of repertoire innebär användning av inlärda fraser i 
långtidsminnet. Dessa metoder kan användas i exempelvis kursen Ensemble 2 på gymnasiet 
där en del av centrala innehållet är ”grundläggande improvisation inom valda ensembleformer 
och genrer” (Skolverket 2023). 
 

4.2 Statistisk gitarrimprovisation 
Improvisation är ett ämne som det finns mycket tidigare forskning kring. Smalnar man av det 
till gitarrimprovisation finns det även där mycket material. Det område där det dock saknas 
mycket data är inte vad gitarrister övar utan hur gitarrister övar när det kommer till inlärning 
av improvisation. Detta menar Stein Helge Solstad, doktorand på Norwegian Academy of 
Music (2015). 
 
En tidigare forskning som är relevant för detta är en studie av Solstad (2015). Solstad menar 
ett det inte finns empiriska data hur jazzgitarrister övar och därför är målet med hans 
avhandling att bidra med just detta. Denna avhandling kommer att hjälpa mig att få en större 
inblick i strategier för improvisationsinlärning. En aspekt med min studie är att samla in 
empiriska data inom detta ämne. Eftersom min enkät beskriver olika strategier och metoder 
för inlärning av improvisation är denna avhandling mycket relevant. Solstad belyser även 
vikten av att se övning som en metod och inte bara ett verktyg för studier. Det som skiljer 
denna tidigare forskning från det jag vill åstadkomma är att den inte lyfter vilken typ av 
inlärning som används av vem. Det jag vill ta reda på är just detta. 
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5 Teoretiskt perspektiv 
I detta kapitel kommer det sociokulturella perspektivet, mediering och appropriering att lyftas 
samt hur dessa perspektiv stödjer min text. 
 

5.1 Sociokulturellt perspektiv 
Det sociokulturella perspektivet har sina rötter i utvecklingspsykologen Lev Vygotskijs idéer 
om lärande och utveckling. Synen på människans förmågor samt kunskaper är enligt 
Vygotskij inte enbart förutbestämd av biologin utan även influerad av både fysiska och 
intellektuella artefakter eller redskap. Artefakter kan vara fysiska verktyg som vardagen är 
fylld av. Det vill säga saker som finns tillgängliga i människans omgivning och de kan vara 
både fysiska och kommunikativa (Säljö 2015). Gitarren går att se på som en fysisk artefakt 
och denna utgångspunkt kommer genomsyra texten ur den teoretiska synvinkeln. De 
kommunikativa artefakter som finns kommer inte att prioriteras lika mycket eftersom det inte 
är lika motiverat för mitt syfte. 

En annan central del inom det sociokulturella perspektivet är att människan redan från ung 
ålder formas i samspel och kommunikation med andra människor. Detta genom att svara på 
kommunikativa initiativ, beröring och hur man uppfattar andra. Genom detta blir människan 
en del av ett socialt sammanhang (2015). Det sociokulturella perspektivet betonar även att 
människor genom detta samspel och kommunikation kan förstå andra människors perspektiv. 
Vygotskij menar att denna unika förmåga är vad som skiljer människor från andra varelser 
(Säljö 2015). 

5.1.1 Mediering 
Mediering innebär namnet på den relation som länkar samman människor via redskap med 
världen i olika aktiviteter (Säljö 2014). Det innebär att människan använder artefakter och 
redskap för att uppnå kvalitativa förändringar i sitt tänkande (Smidt 2010). Mediering kan 
även ses som ett sätt för människan att tolka sin omvärld på. Människor står inte i direkt 
kontakt med omvärlden utan behöver kulturella redskap för att förstå den (Säljö 2014). Vår 
uppfattning av världen är alltså helt beroende av den kultur vi lever och verkar i. I en kultur 
som behärskar en annan uppsättning sociokulturella redskap kan vårt bekanta förhållningssätt 
till världen alltså se helt annorlunda ut.  
 
Medierande redskap är aktuellt då syftet med denna studie delvis är att samla kunskap om 
vilka olika metoder och verktyg för improvisation som används. Gitarren i sig är en 
medierande artefakt men en improvisationsmetod hör också till mediering.  
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5.1.2 Appropriering 
Appropriering kan definieras som en process att göra något till sitt eget (Jakobsson 2012). Till 
exempel att transkribera en fras från en gitarrist och sedan göra den till sin egen genom att 
själv använda den. Detta går hand i hand med mediering eftersom resultatet innebär att 
gitarristen avsiktligt och på ett medvetet plan har tillförskaffat sig en förmåga att använda den 
approprierade kunskapen (transkriberade frasen) i framtida medierande handlingar (egen 
improvisation) (Jakobsson 2012). Man skulle kunna säga att approriering består av en 
koordinationsprocess för handling (2012). 
 
 

6 Metod och urval 
I detta kapitel kommer jag presentera val av metod, etik, genomförande, avgränsningar och 
val av analys 
 

6.1 Val av metod 
Syftet med denna studie att ta reda på vilka metoder för improvisationsinlärning på elgitarr 
som föredras av elgitarrister samt att ta reda på om det finns någon form av korrelation mellan 
gitarristens ålder och erfarenhet och föredragen improvisationsinlärningsmetod. Jag har därför 
valt att utforma studien med hjälp av en enkät. Enkätsvaren har analyserats kvantitativt och 
kvalitativt eftersom enkäten innehåller alternativfrågor, men även frågor som öppnar upp för 
kvalitativa svar (fritextsvar). Bryman (2011) menar att den kvantitativa innehållsanalysen 
används när forskaren ”vill kvantifiera innehållet utifrån kategorier som utformats i förväg” 
(s. 281). Berelson samt Holsti (1952, 1969, citerad i Bryman, 2011) definierar analysen med 
två egenskaper – objektivitet samt systematik. Objektivitet innebär att visa på hur empirin ska 
kategoriseras på förhand. I min enkät är den ena kategorin att analysera de frågor som inte är 
fritextsvar kvantitativt med hjälp av grafer och diagram. Den andra kategorin är att analysera 
fritextsvar manuellt för att se vilka likheter och skillnader som finns. Alltså har de frågor i 
enkäten som har fasta svarsalternativ analyserats utifrån den kvantitativa innehållsanalysen. 
Objektivitet och systematik har funnits i åtanke då dessa enkätfrågor inte ger utrymme för 
egna tolkningar eller möjliggör att lägga till svarskategorier i efterhand. Dessa frågor som 
alltså inte är fritextsvar kommer redovisas via diagram. Detta för att få en tydlig bild om hur 
svaren är fördelade. Fritextsvaren kommer lyftas till ett separat dokument där liknande eller 
identiska svar kommer kategoriseras. Därefter kan man analysera helheten och eventuellt hitta 
korrelationer. Enkäten kan inte visa en kausalitet som exempelvis varför gitarrister över 50 
föredrar inlärningsböcker medan gitarrister under 30 föredrar att lära sig via YouTube. 
Korrelationen är dock intressant även utan kausalitet. Något som är mycket intressant att veta 
om gitarristen har tagit lektioner och vilken typ av lektioner samt under hur lång tid. Detta för 
att se om gitarrister som haft lärare har svar som skiljer sig från gitarristen som är självlärda. 
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Om man kan hitta ett mönster här kan det möjligen visa på hur lärare kan påverka elever 
vilket är högst intressant för studien. En annan intressant aspekt är att se om metoden som 
gitarristen använt sig av mest historiskt skiljer sig från den metod som gitarristen använder 
mest idag. Då kan man i analysen exempelvis komma fram till att 50% av informanterna har 
historiskt använt metod A men använder metod B idag 
 
 

6.2 Digital enkät 
Empirin för denna studie är insamlad med hjälp av en digital enkät. En enkät går ut på att 
samla in svar på förutbestämda frågor. Den insamlade datan från en enkät skiljer sig från 
exempelvis data från en semistrukturerad intervju. Detta eftersom informanten inte kan styra 
materialet på samma sätt den kan göra i ett öppet samtal. En enkät består av frågor som kan 
vara stängda i form av olika bestämda svarsalternativ eller öppna i form av fritextsvar. I min 
enkät förekommer det både stängda och öppna frågor. Anledningen till att empirin samlas in 
via denna metod motiveras av att det är ett effektivt sätt att nå ut till många informanter.  
Mina frågeställningar motiveras av att nå ut till många informanter eftersom det ger ett mer 
tillförlitligt resultat till frågorna som analyseras kvantitativt. En viktig aspekt som jag måste 
ha i åtanke är antalet bortfall (Bell & Waters 2016).  
 
 

6.2.1 Urval och bortfall 
Urvalet för enkätstudien består av elgitarrister med olika erfarenhet och utbildning. Det 
innefattar elgitarrister i olika åldrar, gitarrstudenter, gitarrlärare, professionella musiker och 
hobbygitarrister. Att gitarristerna har olika erfarenhet och utbildning är avgörande för 
resultatet. Om jag exempelvis bara hade skickat enkäten till informanter som studerar på 
musikhögskolenivå hade det inte gått att hitta korrelationer med anknytning till erfarenhet i 
analysen. Därför är det viktigt att informanterna kommer från olika musikalisk bakgrund för 
att kunna hitta ett resultat som speglar mitt syfte och mina forskningsfrågor. Korrelationerna 
jag kan belysa berör föredragen metod kopplad till gitarristens erfarenhet, ålder och 
utbildning. Empirin till enkäten är insamlad från 36 deltagare. Min metod för att hitta 
deltagare var att göra ett snöbollsurval. Enligt Bryman (2011) är det en urvalsmetod där 
forskaren etablerar kontakt med några få människor som är intressanta för studien och sedan 
utifrån dessa människors tips finner studiens övriga människor. 
 
Kanske det största problemet med att välja enkät är bortfall. Med bortfall menas att antalet 
svarande blir färre än planerat. Det kan upptäckas på olika sätt. Exempelvis kan man se när 
man analyserar enkäten att en informant inte förstått frågorna eller svarat oseriöst. Detta blir 
då bortfall. Bortfall medför att den slumpmässiga osäkerheten blir större, vilket ger sämre 
precision genom bredare osäkerhetsintervall (Strandell 2016). 
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6.2.2 Genomförande 
Enkäten som jag designat har skickats ut till gitarrister med olika erfarenhet.  
Innan den slutgiltiga enkäten skickades gjorde jag gjort en pilotenkät. Denna har skickats ut 
till fem gitarrister jag studerar med och besvarats utan bortfall. Eftersom jag som forskare inte 
har möjlighet att vara med när respondenterna svarar på enkäten är det enligt Bryman av 
största vikt att testa enkäten innan den skickas ut (Bryman, 2011). Frågorna i enkäten har efter 
detta optimerats och justerats, där fokus var på att inkludera kvalitativa svar. Enkäten har 
skickats ut till informanter via e-post, direktkommunikation eller direktmeddelande. 
 
 

6.2.3 Enkätens utformning 
Enkäten innehåller frågor som besvarar vilken inlärningsmetod man föredrar och hur mycket 
erfarenhet man har på instrumentet. Det kommer också vara frågor om man är gitarrlärare, 
musiker, gitarrstudent eller hobbygitarrist. Jag tänker försöka nå ut så brett jag kan med 
enkäten för att få så många svar som möjligt. Att formulera bra frågor och hur man hanterar 
bortfall är en viktig aspekt att ha i åtanke. Något att tänka på angående enkäter är att den som 
svarar inte har möjlighet att ställa följdfrågor om något är oklart samt att svar som grundar sig 
på missförstånd kan inte korrigeras. (Bell & Waters, 2016). Enkätens första fråga handlar om 
vilken ålder informanten har. Denna fråga har jag valt att ha med för att det kan vara relevant 
om det finns en korrelation mellan ålder och vald improvisationsmetod. Därefter får 
informanten beskriva vilken typ av gitarrist som beskriver den bäst. Det är om man spelar 
professionellt eller om man är en hobbygitarrist. Denna är intressant för att återigen se om det 
finns en skillnad på vilken typ av gitarrist man är och vilken metod man föredrar. Informanten 
får även beskriva hur länge och hur ofta man har spelat gitarr för att se om det finns en 
skillnad på erfarenhet och föredragen metod. De två följande frågorna handlar om gitarristens 
utbildning. Enkäten finns bifogad som bilaga. 
 
Jag har valt att dela in frågorna om metoderna. De är uppdelade i fyra frågor för att få ett så 
tydligt svar som möjligt. Den första frågan är ”Vilka av dessa metoder har du använt när du 
övat improvisation?” Detta är en flervalsfråga där informanten får välja vilka metoder som 
den använt sig av. Den följs upp av frågorna ” Vilken metod har du använt mest historiskt?” 
och ”Vilken metod använder du mest idag?” Där informanterna bara får välja ett svar. Detta 
för att se vilka metoder som används mest. Dessa frågor följs upp av ett fritextsvar där 
informanten kort motiverar varför den föredrar dessa metoder. 
 
Den avslutande delen i enkäten handlar om i vilka sammanhang gitarristen improviserar. Det 
är intressant om gitarristen bara sitter själv och improviserar eller gör det i sammanhang med 
andra och vilka sammanhang det skulle kunna vara. Detta är intressant om det skulle finnas en 
korrelation. Därför är det frågor om i vilka konstellationer gitarristen improviserar samt när 
den känner att den utvecklar sin improvisation mest. 
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6.4 Forskningsetiska krav 
Vetenskapsrådet belyser att fyra forskningsetiska krav bör beaktas vid en enkätutformning; 
informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet 
(Vetenskapsrådet, 2017). Informationskravet innebär att den som skickar ut enkäten 
informerar deltagarna om enkätens syfte på ett grundligt sätt. Detta har gjorts med denna 
studie då en länk till enkäten skickats tillsammans med ett kort meddelande som bland annat 
lyfter enkätens syfte (se bilaga 2). Enligt Trost & Hultåker (2016) fungerar detta meddelande 
som missivbrev. Samtyckeskravet innebär att deltagarna ger ett samtycke över sin medverkan 
i enkäten. Detta har tagits hänsyn till då det framgår tydligt när enkäten skickats ut att det är 
frivilligt att medverka. Konfidentialitetskravet innebär att deltagarna inte ska kunna 
identifieras av någon utomstående. Eftersom enkäten är helt anonym och svaren endast kan 
nås via inloggning och lösenord är detta helt konfidentiellt. Nyttjandekravet innebär att 
informationen i enkäten uteslutande får användas för det ändamål som deltagarna informerats 
om. Även detta framgår i meddelandet som skickas tillsammans med enkäten. 
 
 

7 Resultat 
I detta avsnitt kommer svaren från enkätundersökningen att lyftas och de olika resultaten att 
presenteras. 
 

7.1 Enkätens svar 
Empirin till enkäten är insamlad från 36 deltagare. Samtliga medverkande beskriver sig själva 
som gitarrister. Svaren kommer att redovisas med hjälp av grafer och diagram framtagna med 
hjälp av programmen Google kalkylark och Microsoft Excel. De svar som är fritextsvar 
kommer tas upp i löpande text. 
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7.1.1 Deltagarnas ålder 
I figur ett nedan visas svaret på deltagarnas ålder.

 
Figur 1: Tabell över deltagarnas ålder. 

Ur figur ett kan urskiljas att deltagarnas ålder sträcker sig från 12 till 55 år. 18 personer är 
mellan 23–26 år, vilket motsvarar 51,43%. Sju personer under 23 år vilket motsvarar 20% och 
tio personer över 26 år vilket motsvarar 28,57%. Det innebär att en majoritet av 
undersökningen gjort av deltagare i åldrarna 23–26 år.  
 

7.1.2 Gitarristtyp 
I figur två nedan kommer det framgå hur deltagarna har beskrivit sig själva som gitarrister. 
Detta är en flervalsfråga vilket innebär att deltagaren kan välja fler än ett svar. Detta medför 
att det är 70 svar på 36 deltagare då flertalet deltagare har erfarenhet som exempelvis både 
professionell musiker och gitarrlärare.  
 
Svaren visar att 16 deltagare beskriver sig själva som professionella musiker, 13 är studenter 
på gymnasienivå eller högre, 12 är hobbymusiker och elva är hobbygitarrister. Svaren visar att 
det är nio samt sju lärare på gymnasienivå och grundskolenivå men i själva verket är det tio 
deltagare som är lärare. Sex av dem har fyllt i både grundskolenivå och gymnasienivå, tre är 
lärare på endast gymnasiet och en är lärare på endast grundskola.  

 
Figur 2: Tabell över olika typer av gitarrister 
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7.1.3 Erfarenhet 
I figur tre och fyra nedan framgår det hur länge och hur ofta deltagarna har spelat gitarr. Figur 
tre visar på att 72,2% har en erfarenhet på mer än tio år och majoriteten av de 72,2% (38,9%) 
har spelat i mer än 15 år. Ingen av deltagarna har spelat gitarr i mindre än två år och de 
resterande 27,8% har mellan två och tio års erfarenhet. 

 
Figur 3: Tårtdiagram över erfarenhet i antal år                Figur 4: Tårtdiagram över hur ofta deltagarna spelat gitarr. 

I figur fyra framgår det att en stor majoritet har spelat gitarr flera gånger i veckan eller mer 
(86,1%) då 52,8% spelat gitarr flera gånger i veckan, 25% spelat någon gång per dag och 
11,1% spelat gitarr två timmar om dagen eller mer. Utöver det har 8,3% har spelat gitarr 
någon gång i veckan och endast en deltagare har spelat gitarr någon gång i månaden eller 
mindre. 
 

7.1.4 Deltagarnas utbildning 
I Figur fem framgår det vilken typ av utbildning deltagarna har. Det vill säga om deltagarna 
tagit lektioner, är självlärda eller gått någon utbildning med musikinriktning.

 
Figur 5: Tabell över utbildning 

Här framgår det att flest deltagare (26) har gått någon slags musikinriktning under sin 
skolgång. Det är även många som tagit privatlektioner eller lektioner via kulturskola.  
 
Denna figur kan upplevas något missvisande då det är en flervalsfråga. Alltså kan man inte 
säga att 21 deltagare enbart har tagit privatlektioner och 15 andra deltagare har tagit lektioner 
via kulturskola eftersom man kan välja båda alternativen. Vilka kombinationer som valts 
kommer att tydliggöras och uppklaras i diskussionskapitlet senare. Värt att notera är att fyra 
deltagare har skrivit folkhögskola under övrigt. 
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Följande fråga i enkäten är en fritextfråga där deltagaren berättar hur ofta den tagit lektioner. 
Här har jag valt att kategorisera svaren i tre grupper. Det framgår i svarstexten att 17 personer 
tagit lektioner en gång i veckan under varierad tid. Vissa har tagit lektioner under gymnasiet 
och framåt och vissa har tagit lektioner från ännu yngre ålder. Jag har valt att sätta dessa 
personer i kategori ett eftersom de är dem som tagit flest lektioner.   
 
Kategori två består av de deltagare som tagit lektioner sporadiskt. Exempel på ett svar som är 
med i denna kategori är ”Via skola i 8 år. Blandat antal lektioner, veckovis och månadsvis” 
och ”Sen jag var 11, sporadiskt”. Dessa har jag valt att ha i samma kategori eftersom det är en 
grupp som har erfarenhet av lektioner men inte haft lektioner regelbundet. Denna grupp består 
av nio personer. 
 
Kategori tre består av de deltagare som aldrig eller någon enstaka gång tagit lektioner. Denna 
grupp består även den av nio personer. 
 
Alltså har 48% (17 personer) tagit regelbundna gitarrlektioner, 26% (nio personer) tagit 
lektioner sporadiskt och 26% (nio personer) tagit lektioner väldigt sällan eller aldrig. 
 

7.1.5 Improvisationsfrekvens 
I figur 6 nedan framgår det hur ofta deltagarna improviserar när de övar. Svaren visar att en 
majoritet improviserar vid varje övningstillfälle (57,1%). Väger man in alternativet ”väldigt 
ofta” utökas den majoriteten till 80%. Detta är en viktig aspekt att ta med från detta eftersom 
det innebär att 80% av deltagarna har stor vana att improvisera under övningstillfällen. Endast 
20% anger att de improviserar ganska ofta eller någon gång ibland och inget har svarat de 
aldrig eller väldigt sällan övar improvisation. 

 
Figur 6: Tårtdiagram över improvisationsfrekvens 

Denna fråga följs upp med att deltagarna får skriva vilken genre de improviserar till. Den 
populäraste genren är jazz då 23 av 35 deltagare fyllt i att de improviserar till jazz. 17 
personer har fyllt i att de improviserar till rock, elva personer har fyllt i att de improviserar till 
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blues, sju personer har fyllt i att de improviserar till fusion och fem personer har fyllt i att de 
improviserar till funk respektive pop. Detta är de genrer som har fått flest svar men andra 
genrer som exempelvis slick, west coast och country finns med någon enstaka gång. 
 

7.1.6 Improvisationsmetoderna 
I Figur 7, 8 och 9 framgår det vilka improvisationsmetoder deltagarna använt, vilken de 
använt mest historiskt samt vilken de använder främst idag.  I figur 7 nedan ser vi att fyra av 
alternativen använts av mer än 75% av deltagarna. Dessa metoder är ” Transkribera fraser från 
andra och använda i ditt spel”, ” Utgå från arpeggion och skalor och basera ditt spel utifrån 
det”, ”Improvisera under en längre period över samma låt eller bakgrund” och ”Spela fraser 
inom boxar/patterns/mönster”. Detta är alltså de alternativ som är populärast.  
 
En person har angett ”Vokalisera fraser för att senare upprepa på instrumentet, och tvärtom” 
under övrigt. Detta är snarlikt alternativet ”Komma på fraser i huvudet och sedan översätta 
dem till gitarren” som redan finns i enkäten och även är valt som svar av samma informant, 
därför kommer jag att se både de alternativen som ett och samma. 

 
Figur 7: tabell över metoder 

Figur 8 och 9 nedan visar vilken metod deltagarna använt mest historiskt och vilken de 
använder mest idag.  
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Figur 8: Tårtdiagram över metoder som använts historiskt 

 
Figur 9: Tårtdiagram över metoder som används idag 

Det man kan ta med sig från dessa svar är att ”Transkribera fraser från andra och använda i 
ditt spel” är mest populär historiskt (31,4%) men när det kommer till vilken metod deltagarna 
använder mest idag är den tredje mest populär (14,3%). Alternativet ”Utgå från skalor och 
arpeggion och basera ditt spel utifrån det” var näst populärast (25,7%) historiskt men är det 
populäraste alternativet när det kommer till vilken metod deltagarna använder idag. Störst 
skillnad syns dock i alternativet ”Komma på fraser i huvudet och sedan översätta dem till 
gitarren” som går från 5,7% historiskt till 22,9% idag. Detta gör att det är det näst populäraste 
alternativet när det kommer till vilken metod deltagarna använder idag. Förändringsmönster 
kommer att lyftas i ett senare avsnitt. 
 
Nästkommande fråga är en fritextfråga där deltagarna får beskriva varför de föredrar dessa 
metoder. Denna fråga kommer analyseras djupare i diskussionsdelen.  
 

7.1.7 Improvisationssammanhang  
Det sista avsnittet i enkäten handlar om hur ofta deltagarna improviserar i sammanhang med 
andra musiker. I figur 10 nedan förekommer det att en stor del av deltagarna alltid eller 
väldigt ofta improviserar när de spelar med andra. Väger man in alternativet ”ganska ofta” blir 
det en majoritet på 75%.  

 
Figur 10: Tårtdiagram över hur ofta gitarristen improviserar 
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I figur 11 ser vi vilken typ av konstellation deltagarna musicerar med andra. Tittar man på 
bilden ser man att ”mindre bandkonstellationer” är en stor majoritet. 

 
Figur 11: Tabell över improvisationssammanhang 

 
 

7.2 Reslutatsamband  
 
Efter att datan analyserats går det att ta reda på om det uppkommer korrelationer bland 
deltagarnas svar. En korrelation innebär ett samband mellan två eller flera variabler. 
Korrelationen anges ofta med en korrelationskoefficient. Korrelationskoefficienten anges med 
ett r-tal där 1 innebär en perfekt positiv korrelation och -1 innebär en perfekt negativ 
korrelation (Bryman, 2011). I figuren nedan framgår riktlinjer på hur korrelationer ska 
avläsas. 

 
De korrelationer som kommer analyseras är sambandet mellan deltagarnas ålder och 
föredragen improvisationsmetod idag och om det finns ett samband mellan antal år av 
erfarenhet och föredragen improvisationsmetod idag.  
 
En annan parameter som kommer att utforskas är om studenter/lärare/professionella 
musiker/hobbymusiker skiljer sig i frågan om föredragen improvisationsmetod. 
 

7.2.1 Ålder och föredragen metod 
Svaren visar att deltagarnas ålder sträcker sig från 12 till 55 år. 18 personer är mellan 23–26 
år, vilket motsvarar 51,43%. Sju personer under 23 år vilket motsvarar 20% och tio personer 
över 26 år vilket motsvarar 28,57%. I spridningsdiagrammet nedan framgår deltagarnas ålder 
under X och föredragen improvisationsmetod idag under Y. (1 = Transkribera fraser från 
andra och använd i ditt spel, 2 = Utgå från arpeggion och skalor och basera ditt spel utifrån 
det, 3 = Spela fraser inom boxar/patterns, 4 = Komma på fraser i huvudet och översätt dem till 
gitarren, 5 = Improvisera under en längre period över samma låt/bakgrund). 
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 r-talet i detta spridningsdiagram blev ca 0,3. Detta innebär en 

moderat korrelation. 
 
För att jämföra detta med ”Vilken av dessa metoder har du använt mest historiskt” svarade 
deltagarna som följande. Av de sju deltagare som är under 23 år svarade tre ”Transkribera 
fraser från andra och använd i ditt spel”, två svarade ”Spela fraser inom boxar/patterns” och 
två svarade ”Utgå från arpeggion och skalor och basera ditt spel utifrån det”. Bland de 18 
deltagare i åldern 23–26 år svarade sex personer ”Transkribera fraser från andra och använd i 
ditt spel”, fem personer ”Utgå från arpeggion och skalor och basera ditt spel utifrån det”, 
vilket blev de två mest populära svaren. Inget annat alternativ hade mer än två svar. Av de tio 
personer över 26 svarade fyra personer ”Spela fraser inom boxar/patterns” och tre personer 
”Transkribera fraser från andra och använd i ditt spel”. Inget annat alternativ fick mer än ett 
svar. 
 

7.2.2 Erfarenhet och föredragen metod 
Det som kommer redovisas nu är om det finns en korrelation mellan deltagarnas erfarenhet 
och vilken improvisationsmetod de föredrar idag. I figur tre framgår deltagarnas erfarenhet 
procentuellt. I spridningsdiagrammet nedan framgår deltagarnas erfarenhet i antal år under X 
och föredragen improvisationsmetod idag under Y. (1 = Transkribera fraser från andra och 
använd i ditt spel, 2 = Utgå från arpeggion och skalor och basera ditt spel utifrån det, 3 = 
Spela fraser inom boxar/patterns, 4 = Komma på fraser i huvudet och översätt dem till 
gitarren, 5 = Improvisera under en längre period över samma låt/bakgrund). 

 
 r-talet i detta spridningsdiagram blev ca 0,29. Detta innebär en 

moderat korrelation. 
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7.2.3 Typ av gitarrist och föredragen metod 
Det som kommer redovisas i detta avsnitt är vilken metod som föredras av olika typer av 
gitarrister. Detta kommer att grupperas och upplägget är att gitarrlärare på grundskolenivå och 
gymnasienivå som kommer att vara grupp A, hobbymusiker och hobbygitarrister som 
kommer att vara grupp B, professionella musiker kommer att vara grupp C och gitarrstudenter 
kommer att vara grupp D. Eftersom detta är en flervalsfråga kan samma deltagares svar 
uppkomma i fler än en grupp. 
 
Grupp A består av tio deltagare. I frågan ”vilken metod har du använt mest historiskt” visar 
svaren att fem deltagare (50%) valt ”Transkribera fraser från andra och använd i ditt spel”, tre 
deltagare (30%) valt ”Utgå från skalor och arpeggion och basera ditt spel utifrån det” och två 
deltagare (20%) valt ”Improvisera under en längre period över samma låt/bakgrund”. Alltså 
har en stor del av lärarna som deltagit historiskt sett föredragit ”Transkribera fraser från andra 
och använd i ditt spel”. 
 
Grupp B består av 18 deltagare. Svaren i grupp B visar att åtta deltagare (44%) föredragit 
”Transkribera fraser från andra och använd i ditt spel”, fyra deltagare vardera (22% per svar) 
har föredragit ”Utgå från skalor och arpeggion och basera ditt spel utifrån det” och ”Spela 
fraser inom boxar/patterns” och två deltagare (11%) har föredragit ”Improvisera under en 
längre period över samma låt/bakgrund. Alternativet ”Transkribera fraser från andra och 
använd i ditt spel” är alltså populärast även i denna grupp. 
 
Grupp C består av 16 deltagare. Svaren i grupp C visar att fem deltagare vardera (31% per 
svar) har föredragit ”Transkribera fraser från andra och använd i ditt spel” och ”Utgå från 
skalor och arpeggion och basera ditt spel utifrån det”, tre deltagare (19%) har föredragit 
”Improvisera under en längre period över samma låt/bakgrund”. Inget annat alternativ har mer 
än ett svar. Återigen är ”Transkribera fraser från andra och använd i ditt spel” det populäraste 
alternativet, denna gång delat med ”Utgå från skalor och arpeggion och basera ditt spel utifrån 
det”. Dessa två alternativ föredrogs av 62,5% av deltagarna som beskrivit sig själva som 
professionella musiker. 
 
Grupp D består av 13 deltagare. Svaren i grupp D visar att fem deltagare (38%) har föredragit 
”Transkribera fraser från andra och använd i ditt spel”, och fyra deltagare (31%) har 
föredragit ”Utgå från skalor och arpeggion och använd i ditt spel”. Inget annat alternativ har 
mer än ett svar. Alternativet ”Transkribera fraser från andra och använd i ditt spel” är alltså 
populärast även i denna grupp. 
 
Alternativet ”Transkribera fraser från andra och använd i ditt spel” har föredragits av flest 
deltagare i grupp A, B och D (50%, 44% och 38%). Den enda grupp som skiljer sig är grupp 
C. Denna grupp har dock detta alternativ som populärast svar men delat med ”Utgå från 
skalor och arpeggion och basera ditt spel utifrån det”. 
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Det som kommer analyseras här näst är vilken metod deltagarna använder mest idag. Detta 
kommer att analyseras på precis samma sätt som föregående fråga med samma 
gruppindelning. 
 
På frågan ”Vilken metod använder du mest idag?” visar svaren i grupp A att ”Utgå från skalor 
och arpeggion och använd i ditt spel” och ”Improvisera under en längre period över samma 
låt/bakgrund” föredragits av flest deltagare (tre deltagare per alternativ). Detta motsvarar 50% 
(25% per svar). Alternativet ”Komma på fraser i huvudet och översätta dem till gitarren” är 
föredraget av två deltagare (20%). Inget annat alternativ har mer än ett svar. 
 
Svaren i grupp B visar att nio deltagare (50%) föredrar ”Utgå från skalor och arpeggion och 
basera ditt spel utifrån det”, sex deltagare (tre per svar) föredrar ”Transkribera fraser från 
andra och använd i ditt spel” och ”Spela fraser inom boxar/patterns”. Detta motsvarar 33% 
(16,6% per svar). Inget annat alternativ har fått mer än ett svar. 
 
Svaren i grupp C visar att sex deltagare (37,5%) föredrar ”Komma på fraser i huvudet och 
översätt dem till gitarren”, fyra deltagare (25%) föredrar ”Utgå från skalor och arpeggion och 
basera ditt spel utifrån det” och tre personer (19%) föredrar ”Improvisera under en längre 
period över samma låt/bakgrund”. Inget annat alternativ har fler än ett svar. 
 
Svaren i grupp D visar att sex deltagare (46%) föredrar ”Utgå från skalor och arpeggion och 
basera ditt spel utifrån det”. Alternativen ”Komma på fraser i huvudet och översätt dem till 
gitarren”, ”Improvisera under en längre period över samma låt/bakgrund” och ” Transkribera 
fraser från andra och använd i ditt spel” hade alla två svar vardera (15%). Inget annat 
alternativ har fler är ett svar. 
 
Alternativet ”Utgå från skalor och arpeggion och basera ditt spel utifrån det” har föredragits 
av flest deltagare i grupp A, B och D (25%, 50%, 46%). I grupp A har alternativet dock inte 
en majoritet. Grupp C föredrar ”Komma på fraser i huvudet och översätt dem till gitarren”. 
 
Detta innebär att samtliga grupper har föredragit en metod historiskt men föredrar en annan 
idag. 
 

8 Diskussion 
I detta kapitel kommer resultatet, metoden och syftet att diskuteras. Det kommer även lyftas 
hur denna studie kan bidra till framtida forskning. 
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8.1 Resultatdiskussion 
Ur enkätens svar går det att lyfta fram olika typer av resultat. Enkätens deltagare är mestadels 
elgitarrister med lång erfarenhet (10+ år) som spelat gitarr flera gånger i veckan. Av denna 
anledning känns svaren tillförlitliga eftersom erfarenheten indikerar att deltagarna förstår 
frågorna. Det som kommer att diskuteras resultatmässigt är vad som går att avläsa de olika 
gruppernas svar i resultatkapitlet och vad svaren innebär för studien.  
 
 

8.1.1 Transkribering och skalor 
Resultatet visar tydligt att vissa metoder är mer populära än andra. I figur 12 nedan framgår 
det att ”transkribera fraser från andra och använd i ditt spel” är den metod som deltagarna 
använt mest historiskt (31,4%). 

  
Figur 12                                                                                    Figur 13  
Denna metod speglar en av Biasuttis fem improvisatoriska nyckelkoncept ”Use of repertoire” 
vilket innebär användning av inlärda fraser i långtidsminnet (Biasutti, 2017). Denna metod 
sjunker från 31,4% till 14,3% i frågan om vilken metod som deltagaren använder mest idag 
där ”utgå från skalor och arpeggion och basera ditt spel utifrån det” är det populäraste 
alternativet. En slutsats av detta skulle kunna vara att man i ett tidigt stadie av 
improvisationsinlärning transkriberar andra för att bygga ett bibliotek av fraser att använda sig 
av. Transkriberar man en fras från exempelvis en framstående artist kan man tänka att frasen 
garanterat är användbar eftersom den spelas av någon som bevisligen lyckats med att 
improvisera. När man sedan är längre fram i sin inlärning och eventuellt mer trygg med att 
improvisera utgår man i stället från skalor och arpeggion. De transkriberade fraserna kan ses 
som en pusselbit i dessa skalor och arpeggion. Nedan visas i första takten ett exempel på en 
transkriberad fras med en tillhörande skala i nästkommande takt i vilken fraser går att 
applicera.

 
Detta är även ett exempel på Appropriering. Gitarristen tar något som redan finns vilket i 
detta fall är den transkriberade frasen och gör det till sitt eget när hen använder det i sin 
improvisation. 
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8.1.2 Improvisation och inre hörande 
Det alternativ som har störst förändring i svarsfrekvens mellan vilken metod deltagarna 
använt mest historiskt och vilken metod som används idag är alternativet ”komma på fraser i 
huvudet och sedan översätta dem till gitarren”. Denna metod är beroende av att gitarristen har 
förståelse för gitarrens greppbräda. Det vill säga att gitarristen vet vart tonerna sitter. Den 
anledningen tror jag bidrar mest till att det är en så stor förändring just på detta alternativ.  
När man exempelvis utgår från en skala vet man att så länge jag spelar detta mönster kommer 
tonerna låta rätt. Att komma på fraser via sitt inre hörande tvingar gitarristen att vara 
medveten på ett annat sätt under sitt övande eller framförande. Detta belyser Tarr som 
understryker vikten av improvisatörens mentala processer (Tarr, 2016). Tarr belyser även 
vikten av kopplingen mellan ens hörande och ens spelande. Han menar att improvisatörer ska 
öva på sina öron och få en koppling mellan öronen och instrumentet. Exempelvis sjunga med 
det man spelar och då sjunga exakt samma toner som man spelar, inte bara ungefär rätt 
tonmässigt, utan exakt samma toner (Tarr, 2016). Detta är hög nivå av improvisation och en 
metod som kan kopplas till att komma på fraser i huvudet och översätta dem till instrumentet. 
Denna anledning tror jag starkt bidrar till att detta alternativ inte använts historiskt men 
används i hög utsträckning idag. 
 
Även om gitarristen vet vart på gitarrhalsen tonerna sitter behöver gitarristen även veta hur 
tonerna låter. Något som kan bidra till lärandet av hur tonerna låter är att utveckla sitt gehör. 
Då kan gitarristen använda sig av gehörsbaserade övningar. Detta går att sammankoppla till 
mediering och i detta fall blir en gehörsbaserad övning det medierande redskapet. I figuren 
nedan visas Vygotskijs triangel som innehåller ett subjekt, medierande redskap och objekt 
(Vygotskij, 1978). Ett exempel på hur denna triangel kan användas i inlärning av 
gitarrimprovisation är att subjektet är en elev som vill lära sig via gehör, objektet är att bli 
bättre på att improvisera och redskapet är en gehörsbaserad metod, exempelvis ”transkribera 
fraser från andra och använd i ditt spel”. 

 
Figur: Vygotskijs triangel. 
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8.1.3 Korrelationernas betydelse 
De korrelationer som framförts i resultatet är båda moderata. En moderat korrelation innebär 
att det finns en märkbar, men inte stark, relation mellan två variabler (Bryman, 2011). När två 
variabler har en moderat korrelation tenderar de att röra sig i samma riktning, men sambandet 
är inte så starkt att det kan betraktas som ett perfekt linjärt förhållande. I fallet ålder kontra 
metod som används idag (se 7.2.1) kan man alltså inte säga i detta fall att ålder tydligt 
påverkar metodvalet. Hade det varit en stark korrelation skulle man kunna djupdyka i olika 
anledningar varför föredragen metod förändrats En intressant aspekt att avläsa från 
spridningsdiagrammet är dock att ”transkribera fraser och använd i ditt spel” inte används av 
någon över 23 år. En enkel slutsats man kan dra där är att denna metod används i ett tidigt 
stadie av improvisationsinlärning. Dock kan man inte fastställa detta eftersom det inte framgår 
av vilken anledning deltagarna väljer det de väljer.  
 
När det gäller år av erfarenhet kontra metod som används idag (se 7.2.2) är korrelationen 
moderat även där. En intressant aspekt att avläsa från spridningsdiagrammet är att även här så 
används alternativet ”transkribera fraser och använd i ditt spel” inte av någon deltagare med 
mer än 10 års erfarenhet. Man skulle eventuellt kunna påstå att det är ett alternativ man 
”släpper taget om” när man fått lite kött på benen. 
 
En aspekt som är intressant av att det är moderata korrelationer är vad det betyder för dessa 
improvisationsmetoder. En moderat korrelation kanske kan motivera ytterligare forskning 
eller undersökningar. Detta för att fördjupa förståelsen av sambandet och utforska andra 
möjliga faktorer som kan påverka relationen.  
 

8.2 Diskussion kring metod 
Min motivering till att använda enkät som metod var att jag anser att denna studie behöver 
många deltagare. Det är inte möjligt att hitta starka/svaga korrelationer via exempelvis en 
intervjustudie. Syftet med denna studie är att se om det finns korrelationer och vad dessa i så 
fall är. Av den anledningen är att enkät är ett bra tillvägagångssätt. Enkäten var svårare att 
göra än jag förutspått och det fanns många parametrar som jag inte tänkt på som viktiga. Det 
var viktigt för mig att göra en provenkät innan. På så sätt kunde jag se vad som fungerade och 
inte. En av enkätens nackdelar är att man inte vet av vilken anledning deltagarna svarar som 
de gör. Av den anledningen går det inte att komma fram till någon kausalitet av denna studie. 
Mitt mål med studien var att hitta korrelationer och det har jag gjort. Det medför att 
metodvalet fungerade. De numeriska data som samlas in har använts för att se relationen 
mellan svaren och kunna dra slutsatser. En av enkätens största styrkor är att studien når ut till 
fler respondenter än exempelvis en intervju vilket helt enkelt ger fler svar. Bryman menar 
även att enkätundersökningar är en mycket billigare och snabbare metod att administrera och 
analysera än om det exempelvis genomförs flertalet intervjuer (Bryman, 2011). 
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8.2.1 Diskussion kring analys 
Något jag hade gjort annorlunda med denna studie i efterhand är att jag hade skickat ut 
enkäten till fler deltagare. Då denna studie endast har 36 deltagare måste jag ha i åtanke att en 
deltagares svar motsvarar en ganska stor del av helheten (2,75%). Därför gör varje svar 
ganska stor skillnad för resultatet. Ett annat problem jag stötte på var tidsbristen till att lära 
mig analysera svaren på ett bra sätt. Graferna och diagrammen är gjorda med hjälp av Google 
kalkylark och Microsoft Excel men jag hade önskat att jag skulle varit mer motiverad till att 
använda ett bättre dataanalysprogram.  
 

8.2.2 Diskussion kring urval 
En begränsning i denna studie som är kopplad till att enkäten inte hade mer än 36 deltagare är 
att urvalet blev aningen smalt. Ett exempel på detta är att 18 av deltagarna är 23–26 år gamla. 
Detta medförde att spridningen i analysen är aningen ojämn. Sju deltagare är under 23 och tio 
är över 26, 50% är alltså i ett spann av tre år. Detta beror på att jag gjort ett snöbollsurval.  
Jag hade önskat att få ett bredare åldersspann och anledningen till att detta var svårt att uppnå 
är som sagt att de flesta gitarrister tenderar att vara sammankopplade. Med det menar jag att 
jag exempelvis kan skicka ut enkäten till en grupp gitarrister som alla går på en 
musikhögskola. Det kommer då medföra att samtliga kommer beskriva sig själva som 
gitarrstudenter och vara ungefär lika gamla. Likadant blir det om enkäten skickas till en grupp 
gitarrister som går musikgymnasium eller en grupp gitarrlärare. Detta är en begränsning jag 
inte hade i åtanke innan studien gjordes men som blev tydlig i resultatet. 
 

8.2.3 Diskussion kring teori 
Det sociokulturella perspektivet innehållande mediering och appropriering har till viss del 
tillämpats i analysen då det finns exempel på hur både mediering och appropriering 
sammankopplas med improvisationsmetoderna. Appropriering lyfts när subjektet 
transkriberar en fras med syfte att göra det till sin egen genom att applicera frasen i sin 
improvisation. Mediering lyfts via Vygotskijs triangel då improvisationsmetoden blir ett 
medierande redskap. Exemplet med Vygotskijs triangel (se 8.1.2) berör en gehörsbaserad 
metod men samtliga metoder fungerar som redskap och beroende på vad subjektets mål är kan 
redskapet optimeras. Ett exempel på när en teoribaserad metod är ett redskap är om subjektet 
vill improvisera över en komplex ackordföljd. Då kan det redskapet vara att utgå från skalor 
och arpeggion som knyter an till harmoniken.  
 

8.3 Syftesdiskussion 
Syftet med studien har varit att ta reda på vilka metoder för improvisationsinlärning på 
elgitarr som föredras av flest elgitarrister samt att ta reda på om det finns någon form av 
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korrelation mellan gitarristens ålder/erfarenhet och föredragen 
improvisationsinlärningsmetod. Resultatet av studien visar att syftet har uppnåtts. Det går att 
se korrelationer. Om resultatet inte hade visat korrelationer är syftet ändå uppnått eftersom 
syftet inte är beroende av att korrelationer finns utan snarare om det finns. Det går också 
enkelt att se vilka metoder som flest elgitarrister föredrar både historiskt och idag via graferna 
från enkäten.  
 
Mina forskningsfrågor ”vad skulle en eventuell korrelation mellan år av erfarenhet och val av 
inlärningsmetod kunna vara?”  och ”vad skulle en eventuell korrelation mellan gitarristens 
ålder och föredragen inlärningsmetod kunna vara?” upplever jag är besvarade. Svaret blev att 
det finns en moderat korrelation mellan år av erfarenhet och val av metod. På förhand ville jag 
att det skulle vara en stark korrelation eftersom jag tänkte att det skulle ge studien en större 
betydelse. Att det via studien skulle gå att kartlägga när man som pedagog ska använda vilken 
metod. Det studien nu bidrar med är ett smörgåsbord av improvisationsmetoder 
gitarrpedagoger kan använda sig av. Det går att se vilka metoder som är mest föredragna och 
även vilka metoder man förslagsvis då ska undvika. Det jag även har i åtanke är att bara för 
att en metod är föredragen betyder det inte nödvändigtvis att den är mest lämpad för optimal 
inlärning. Min förhoppning om denna studie är att den kan underlätta för gitarrpedagoger och 
bidra till att optimera undervisningen och på så sätt hjälpa studenter och elever att optimera 
sin övning. Som det lyfts tidigare belyser Tarr vikten av att studenter lär sig optimera sin 
övning (Tarr 2016). Med denna kartläggning av improvisationsmetoder samt statistik på vilka 
metoder som föredras kan denna studie möjligen bidra med detta, även om det primära att ta 
med sig från detta är ett smörgåsbord av improvisationsmetoder. 
 
Forskningsfrågan ”Vilka inlärningsmetoder föredras och inte av elgitarrister?” var relativt 
enkel att besvara. Det framgår i diagrammen vilka som var populärast. En av aspekterna som 
är intressant med denna fråga är skillnaden mellan vilka metoder som var populärast historiskt 
och vilka metoder som folk föredrar idag. Exempelvis metoden ”Komma på fraser i huvudet 
och sedan översätta dem till gitarren” som lyfts tidigare i diskussionen. Om jag hade gjort om 
undersökningen hade jag designat den så att jag kan ta reda på varför en sådan typ av 
förändring uppstår. Detta exempelvis genom att komplettera enkäten med ett antal korta 
intervjuer och på så sätt få in kvalitativa svar. 
 
 

9 Konklusion och framtida forskning 
I detta avsnitt sammanfattas studien och åsikter om framtida forskning lyfts. 
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9.1 Avslutande tankar 
Sammanfattningsvis blir denna studie något jag kommer bära med mig i min framtida roll 
som pedagog. Improvisation är ett oändligt brett ämne och resultatet av studien visar att det 
inte finns några distinkta kategoriseringar när vilken inlärningsmetod passar bäst. Innan jag 
gjorde denna studie hade jag en förhoppning om ett resultat som visade bredare differenser. 
Detta av den anledningen att det skulle bidra med att förenkla rollen som gitarrpedagog. När 
jag analyserar varför det skulle förenkla rollen som gitarrpedagog inser jag att det nog inte är 
ett hållbart förhållningssätt. Att säga till en elev att du ska använda metod A för att du har 
spelat gitarr mellan 10–15 år. Därför tror jag att det kan vara till en fördel att resultatet inte 
visade starkare korrelationer.  
 

9.2 Fortsatt forskning 
I framtiden skulle jag vilja att denna typ av forskningsstudie inkluderar aspekter som jag 
utelämnat. Exempelvis mer kvalitativa svar. Denna studie är bara toppen av 
improvisationsisberget och det finns väldigt mycket mer material, åsikter och kunskap som 
kan utforskas. Annan intressant forskning som berör detta ämne är exempelvis vad denna typ 
av studie gör i ett undervisningssammanhang för en elevs övriga musikstudier? Hur påverkar 
en viss typ av improvisationsinlärning exempelvis ensemblespel? Min förhoppning är att 
denna studie kan ha en positiv inverkan på gitarrpedagogers sätt att lära ut improvisation. Att 
den kan ses som en grundläggande handbok i improvisationsverktyg. 
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Bilagor 
 
Bilaga 1 - Enkät:  
Länk till enkät https://forms.gle/6wDK5KxdsDmuPTzM7 
 
Bilaga 2 – Meddelande till deltagarna 
Hej, mitt namn är Johan och jag bedriver just nu en enkätstudie berörande gitarrimprovisation. 
Studiens syfte är att ta reda på vilka metoder för improvisationsinlärning på elgitarr som 
föredras av elgitarrister. Målet med studien att ta reda på om det finns någon form av 
korrelation mellan gitarristens ålder/erfarenhet och föredragen 
improvisationsinlärningsmetod.  
 
Om du vill bidra till denna undersökning får du mer än gärna svara på den bifogade enkäten. 
Det är självklart frivilligt att delta och enkäten är helt anonym utan personuppgifter. 
 
Resultatet kommer att redovisas i mitt självständiga arbete som kommer att finnas tillgängligt 
på Kungliga Musikhögskolans hemsida. 
 
Stort Tack! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


